
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10611
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 21/11/2014
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 
PARCO DELLE CASCINE - NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE - DELEGA DELLA 
RESPONSABILITA’ DI PROCEDURA ALLA DIREZIONE SERVIZI TECNICI PER IL 
POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO TECNOLOGICO DI GESTIONE E CONTROLLO .

IL DIRETTORE

Premesso:
− con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29/07/2014,  è  stato  approvato  il  bilancio 

annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  piano  triennale  investimenti,  il 
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica;

− con deliberazione G.M. n. 287 del 19/09/2014 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2014 ed i 
Responsabili delle Direzioni e dei Servizi comunali sono stati autorizzati ad effettuare gli atti di gestione 
conseguenti, compresi quelli di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del  
programma;

Preso atto  che in attuazione agli interventi previsti nell’ambito del rilancio del Parco delle Cascine ed a 
seguito della sottoscrizione in data 09/05/2013 fra il Comune di Firenze ed il Ministero delle Infrastrutture e 
dei  Trasporti  del  Contratto  di  Valorizzazione  Urbana,  con  Delibera  GM  n.  435  del17/12/2013  è  stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  “Parco  delle  Cascine  –  Realizzazione  Nuovo  Sistema  di 
Illuminazione“ per un importo complessivo di €. 1.146.000,00.= suddiviso in due  interventi – opere edili di 
predisposizione e opere impiantistiche -  finanziato in parte con mutuo già assunto ed in parte con contributo 
dell’Ente Cassa di Risparmio di Firenze (rispettivamente cod. opera 130115 di €.250.000,00 e  cod. opera  
130116 di €. 896.000,00);

Vista   la  convenzione  stipulata  in  data  23/1/2014  con  l’Ente  Cassa  di  Risparmio  di  Firenze  per  la  
concessione del suddetto contributo pari ad € 896.000,00; 

Considerato  che con Determinazione  Dirigenziale   n.2014/DD/3155 del  14/05/2014 i  lavori  sono stati  
affidati come segue:

o Per il lotto 1 - opere edili di predisposizione la Ditta AVR Spa che ha presentato un ribasso d’asta 
del 22,23%;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10611



o Per il lotto 2 - opere impiantistiche la  Ditta Palandri e Belli Srl che ha presentato un ribasso 
d’asta del 23,357%;

Considerato che l’ultimo Quadro Economico dell’opera  approvato risulta essere il seguente:

LOTTO 1 PREDISPOSIZIONI 
EDILI 130115 130116 TOTALE

A LAVORI:
a 1 Importo al netto r.a 22,23% €. 225.197,38 225.197,38
a 2 per oneri sicurezza €. 20.736,32 20.736,32
a3 per manodopera €. 44.195,82 44.195,82

Tot importo a base d'asta €. 290.129,52 290.129,52
B SOMME A DISPOSIZIONE:
b1 Incentivo ex art. 92 D.lgs.163/06 €. 7.090,01 7.090,01
b2 Iva 10% su lavori €. 29.012,95 29.012,95
b3 Imprevisti €. 31.914,25 31.914,25
b4 Polizza verificatore €. 190,00 190,00

Tot somme a disposizione €. 39.194,26 29.012,95 68.207,21
TOTALE OPERA €. 39.194,26 319.142,48 358.336,74

PER ACCORDI BONARI €. 11.698,52 11.698,52
TOTALE INTERVENTO €. 50.892,78 319.142,48 370.035,26
Minore spesa €. 39.878,45 0,00
totale finanziamento lotto 1 €. 90.771,23 319.142,48 409.913,71

LOTTO 2 IMPIANTI 
ELETTRICI

A LAVORI:
a 1 Importo al netto r.a 23,357% €. 18.805,12 344.229,12 363.034,24
a 2 per oneri sicurezza €. 0,00 2.850,20 2.850,20
a3 per manodopera €. 0,00 104.609,34 104.609,34

Tot importo a base d'asta €. 18.805,12 451.688,66 470.493,78
B SOMME A DISPOSIZIONE:
b1 Acquisizione beni mobili iva compr. €. 80.000,00 80.000,00
b2 Incentivo ex art. 92 D.lgs.163/06 €. 11.622,57 11.622,57
b3 Iva 10% su lavori €. 1.880,51 45.168,87 47.049,38
b4 Imprevisti €. 51.754,32 51.754,32
b5 Polizza verificatore €. 203,40 203,40

Tot somme a disposizione €. 65.460,80 125.168,87 190.629,67
TOTALE OPERA €. 84.265,92 576.857,52 661.123,44

per accordi bonari €. 19.177,25 0,00 19.177,25
TOTALE INTERVENTO €. 103.443,17 576.857,52 680.300,69
Minore spesa €. 55.785,60 55.785,60
totale finanziamento lotto 2 159.228,77 576.857,52 736.086,29

TOTALE FINANZIAMENTO €. 250.000,00 896.000,00 1.146.000,00

Considerato  che  per  la  messa  in  funzione  delle  opere  relative  alla  nuova  illuminazione  è  necessario 
potenziare l’impianto tecnologico di gestione e controllo in dotazione alla Direzione Servizi Tecnici e che  
pertanto  in  data  20/10/2014  è  pervenuta  da  parte  della  suddetta  Direzione  una   richiesta  di  delega  di  
responsabilità  della procedura,  mantenuta  agli  atti,   per l’acquisto e posa in opera di  beni,  la  cui  stima 
presunta ammonta ad  €.47.545,04.= +   IVA 22% per un totale di €. 58.004,95.=;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10611



Preso atto che la cifra di €. 58.004,95.=  è imputata  alla somma di €.80.000,00 per “acquisizione di beni  
mobili” previsti nel Q.E. dell’opera all’imp. n. 13/6086/1 che rientra fra le somme previste a carico dell’Ente 
Cassa di Risparmio e pertanto soggette al monitoraggio previsto dalla Convenzione sopra citata che avverrà a 
cura della Direzione delegante;

Ritenuto opportuno  quindi  delegare  alla  "Direzione  Servizi  Tecnici"   così  come  previsto  dalle  vigenti 
normative, la responsabilità della procedura  per la somma complessiva di €. 58.004,95 Iva compresa  così  
come richiesto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs 267/00;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di  delegare  la  responsabilità  di  procedura  al  Dirigente  del  Servizio  Gestione  e  Manutenzione  della 
Direzione Servizi Tecnici, Ing. Cioni Filippo (Resp proc. V2), relativamente  all’importo di  €. 58.004,95 
Iva compresa, per potenziare l’impianto tecnologico di gestione e controllo in dotazione alla Direzione 
Servizi Tecnici necessario per la nuova illuminazione del parco delle Cascine;

2. di imputare la somma di €. 58.004,95 alla voce “acquisizione di beni mobili” previsti nel Q.E. dell’opera 
all’imp n. 13/6086/1;

3. di prendere atto che a seguito della approvazione del presente atto il Q.E. dell’opera  risulta 
essere il seguente:

LOTTO 1 PREDISPOSIZIONI 
EDILI 130115 130116 TOTALE

A LAVORI:
a 1 Importo al netto r.a 22,23% €. 225.197,38 225.197,38
a 2 per oneri sicurezza €. 20.736,32 20.736,32
a3 per manodopera €. 44.195,82 44.195,82

Tot importo a base d'asta €. 290.129,52 290.129,52
B SOMME A DISPOSIZIONE:
b1 Incentivo ex art. 92 D.lgs.163/06 €. 7.090,01 7.090,01
b2 Iva 10% su lavori €. 29.012,95 29.012,95
b3 Imprevisti €. 31.914,25 31.914,25
b4 Polizza verificatore €. 190,00 190,00

Tot somme a disposizione €. 39.194,26 29.012,95 68.207,21
TOTALE OPERA €. 39.194,26 319.142,48 358.336,74

PER ACCORDI BONARI €. 11.698,52 11.698,52
TOTALE INTERVENTO €. 50.892,78 319.142,48 370.035,26
Minore spesa €. 39.878,45 0,00
totale finanziamento lotto 1 €. 90.771,23 319.142,48 409.913,71

LOTTO 2 IMPIANTI 
ELETTRICI

A LAVORI:
a 1 Importo al netto r.a 23,357% €. 18.805,12 344.229,12 363.034,24
a 2 per oneri sicurezza €. 0,00 2.850,20 2.850,20
a3 per manodopera €. 0,00 104.609,34 104.609,34

Tot importo a base d'asta €. 18.805,12 451.688,66 470.493,78
B SOMME A DISPOSIZIONE:

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10611



b1 Acquisizione beni mobili iva compr. €. 21.995,05 21.995,05
b1.1 Delega S.T. per acquisto software €. 58.004,95 58.004,95
b2 Incentivo ex art. 92 D.lgs.163/06 €. 11.622,57 11.622,57
b3 Iva 10% su lavori €. 1.880,51 45.168,87 47.049,38
b4 Imprevisti €. 51.754,32 51.754,32
b5 Polizza verificatore €. 203,40 203,40

Tot somme a disposizione €. 65.460,80 125.168,87 190.629,67
TOTALE OPERA €. 84.265,92 576.857,52 661.123,44

per accordi bonari €. 19.177,25 0,00 19.177,25
TOTALE INTERVENTO €. 103.443,17 576.857,52 680.300,69
Minore spesa €. 55.785,60 55.785,60
totale finanziamento lotto 2 159.228,77 576.857,52 736.086,29

TOTALE FINANZIAMENTO €. 250.000,00 896.000,00 1.146.000,00

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Tartaglia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 52688 0 13/006086 02 58004,95

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/10611


